
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio Entrate 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 630/2011 
 

 
 
OGGETTO: INCARICO ALL'AVV. MARCO ZANASI DELLA DIFES A PROCESSUALE IN 

UNA CAUSA, CONCERNENTE IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOB ILI, 
PER RICORSO IN CASSAZIONE 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Premesso, altresì, che il Funzionario Responsabile ICI ha emesso nell’anno 2006 n. 5 avvisi di 
accertamento ICI, riferiti agli anni di imposta 2000, 2001, 2002, 2003 e 2004, per la contestazione, 
nei confronti di una società per azioni, della violazione di omessa denuncia di cespiti imponibili, per 
un complessivo ammontare pari a euro 305.834,90; 
 
Rilevato che tali avvisi di accertamento sono stati impugnati con instaurazione di contenzioso 
tributario; 
 
Dato atto che il Comune di Casalecchio di Reno è risultato vittorioso sia nel primo grado (presso la 
Commissione Provinciale Tributaria) che nel secondo grado (presso la Commissione Regionale 
Tributaria); 
 
Dato atto che la società per azioni (di seguito: ricorrente) ha depositato al PG. 23509 del 15 
settembre 2011 ricorso per Cassazione della sentenza della Commissione Regionale sez. 13 n. 134, 
emessa il 22 giugno 2010 e depositata il 30 novembre 2010; 
 
 
 
 



Rilevato che: 
con disposizione sindacale PG. 25479 del 6 ottobre 2011 si è determinato di resistere nel ricorso per 
Cassazione di cui in premessa, proponendo controricorso e compiendo ogni eventuale atto 
necessario ad ottenere il rigetto del ricorso; 
con la medesima disposizione sindacale si è stabilito di avvalersi del patrocinio dell’avv. Marco 
Zanasi del Foro di Modena, con studio  in Modena – Via di Ganaceto 154; 
che per la tutela delle ragioni dell’Ente e la difesa nel giudizio sopra rappresentato il compenso 
onnicomprensivo è stato stabilito con richiesta di onorari attestata sui minimi tariffari, in misura 
pari a 10.087,20 euro, IVA 21% e ogni altro diritto ed emolumento inclusi; 
 
Accertata la disponibilità dei relativi fondi al capitolo 184/0 del Bilancio di previsione 2011; 
 
In forza dei poteri assegnati con l’atto dirigenziale di conferimento di incarico di  a Responsabile 
P.O. del Servizio Entrate, ai sensi dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L., atto P.G. 5314 del 2 marzo 
2010;   
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Informato l’Assessore competente; 
  
Visti i pareri sottoespressi; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di impegnare, per le ragioni sopra indicate, la somma di euro 10.087,20, comprensivi di CPA 4% 
pari a 320 €, IVA 21%, pari a 1.747,20 a detrarre ritenuta d’acconto di 1.600 €,  al capitolo 184/0 
del Bilancio di Previsione 2011, opportunamente integrato allo scopo con la delibera di 
salvaguardia degli equilibri di Bilancio, con imputazione “ricorso in Cassazione avvisi ICI – anni 
2000 – 2004” (titolo 1 intervento 03 funzione 01 servizio 04 – codice SIOPE 1304), per la 
remunerazione dell’incaricato alla difesa Avv. Marco Zanasi del Foro di Modena 
(ZNSMRC66C18F257S), con studio legale in Modena – Via di Ganaceto 154; 
 
3. di approvare in allegato lo schema di disciplinare di incarico; 
 
4. di dare atto che alla liquidazione delle singole somme di competenza di ogni richiedente 
procederà il Servizio Entrate con provvedimento individuale e distinta richiesta alla Ragioneria 
comunale 
 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 16/11/2011 
 IL RESPONSABILE P.O. 
                Dott. Mosé Ercolini  

 
 
 
 


